委托他人投资或管理资产的损益 - - - 179.18

除同公司正常经营业务相关的有效套期保

值业务外，持有交易性金融资产、交易性金
融负债产生的公允价值变动损益，以及处置

交易性金融资产交易性金融负债和可供出

售金融资产取得的投资收益

63.69 313.35 1,329.96 617.65

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 3.47 -37.38 -4.68 -43.12

其他符合非经常性损益定义的损益项目 5.76 4.93 3.61 12.06

减：企业所得税影响数 52.73 244.65 514.62 239.07

少数股东权益影响 - - - 0.04

非经常性损益净额 298.86 1,381.90 2,896.70 1,336.50

恒锋工具股份有限公司   募集说明书

1-1-139

五、最近三年一期的会计政策变更、会计估计变更及会计差错更

正

（一）公司最近三年一期的会计政策变更情况

1、本公司自 2021 年 1 月 1 日（以下称首次执行日）起执行经修订的《企业

会计准则第 21 号——租赁》（以下简称新租赁准则）。①对于首次执行日前已存

在的合同，公司选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。②对首次执行日前

已存在的低价值资产经营租赁合同，公司采用简化方法，不确认使用权资产和租

赁负债，自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。③对公司作为出租人的

租赁合同，自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。该项会计政策变更不

涉及需要调整年初资产负债表科目事项。

2、公司自 2021 年 1 月 26 日起执行财政部于 2021 年度颁布的《企业会计准则

解释第 14 号》，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

3、公司自 2021 年 12 月 31 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 15

号》“关于资金集中管理相关列报”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无

影响。

4、2021 年 11 月 2 日，财政部会计司发布了关于企业会计准则相关实施问答，

明确规定：通常情况下，企业商品或服务的控制权转移给客户之前、为了履行客

户合同而发生的运输活动不构成单项履约义务，相关运输成本应当作为合同履约

成本，采用与商品或服务收入确认相同的基础进行摊销计入当期损益。该合同履

约成本应当在利润表“营业成本”项目中列示。本次会计政策变更采用追溯调整

法，受重要影响的报表项目和金额如下所示：

单位：元

受重要影响的报表项目 2020年度变更前 影响金额 2020年度变更后

2020年度合并利润表项目

营业成本 199,098,880.13 2,352,729.58 201,451,609.71

销售费用 21,624,298.52 -2,352,729.58 19,271,568.94

2020年度合并现金流量表项目

购买商品、接受劳务支付的现金 73,457,044.29 2,458,961.30 75,916,005.59

支付其他与经营活动有关的现金 21,902,757.59 -2,458,961.30 19,443,796.29

恒锋工具股份有限公司   募集说明书

1-1-140

受重要影响的报表项目 2020年度变更前 影响金额 2020年度变更后

2020年度母公司利润表项目

营业成本 139,967,815.58 1,659,768.19 141,627,583.77

销售费用 12,878,422.86 -1,659,768.19 11,218,654.67

2020年度母公司现金流量表项目

购买商品、接受劳务支付的现金 51,685,781.20 1,789,172.49 53,474,953.69

支付其他与经营活动有关的现金 16,069,099.33 -1,789,172.49 14,279,926.84

5、公司自 2022 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 15 号》

“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产

品对外销售的会计处理”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

6、公司自 2022 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 15 号》

“关于亏损合同的判断”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

7、公司自 2022 年起提前执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”

规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

8、公司自 2022 年 11 月 30 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16

号》“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”

规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

9、公司自 2022 年 11 月 30 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16

号》“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”

规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

（二）公司最近三年一期的会计估计变更情况

公司最近三年一期无会计估计变更情况。

（三）公司最近三年一期的会计差错更正情况

公司最近三年一期无会计差错更正情况。